
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2012

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24392136665220000    339036               0101000000          Estadual
Contratado: CARLOS EDUARDO GARCIA MIRANDA
Endereço: R Tucuna, 1095
CEP. 05021-010 - São Paulo/SPTelefone: 1181247283 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376449

PORTARIA Nº 054/2012-GVG  DE 08 DE MAIO DE 2012.
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares, no período de 
01 a 30/06/2012, ao servidor JORGE IVAN SILVA DE FREITAS, 
matrícula 839094/1, referente ao período aquisitivo de 
16/03/2011 a 15/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
SÔNIA MARANHÃO
CHEFE DE GABINETE

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376453

PORTARIA Nº 058/2012-GVG  DE 08 DE MAIO DE 2012.
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74, § 2° da Lei 5.810 de 24 de Janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
Transferir, por necessidade de serviço, para gozo oportuno, o 
período de férias do servidor, JOSIAS DA SILVA MONTEIRO, 
matrícula 54185356/2, conforme PORTARIA Nº 048/2012-GVG, 
de 16 de abril de 2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.139, de 18/04/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SÔNIA MARANHÃO
Chefe de Gabinete

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376482

PORTARIA: 056/2012-GVG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula   
MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA         Assessor                 80178677    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122129745340000    0101000000          339030              500,00
04122129745340000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: A fi m de atender despesas do Excelentíssimo Sr. 
Vice Governador Dr. HELENILSON PONTES. 
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376796

PORTARIA: 136/2012-NAF
Objetivo: A fi m de tratar assunto de interesse do Estado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
2021668/FRANCISCO SERGIO BELICH DE SOUZA LEAO 
(Secretário Especial de Estado) / 2.5 diárias (Completa) / de 
08/05/2012 a 10/05/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376442
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 165/2012-DAF/SEAD 
DE 04 DE MAIO DE 2012

SERVIDORA: MARIA DE FÁTIMA ANDRADE LOBATO
ID. FUNCIONAL: 1481/1
CARGO: ECONOMISTA
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 09/07/2012 a 07/08/2012
TRIÊNIO: 04/01/1997 a 03/01/2000

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376548

Ato: 0459
Término Vínculo: 01/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / FLAVIO MARCELO NEVES DE SOUSA (Técnico em 
Gestão de Infra-Estrutura– Engenheiro Civil) / Mat. n° 57199420-
2, Proc.n° 2012/193442<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376566
EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2012
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, tipo menor preço por grupo, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem por objeto à Aquisição de 
material de limpeza e conservação, na modalidade Pregão 
Eletrônico, para atender a demanda do Pólo Guamá do Projeto 
Estação Cidadania, nos termos e condições constantes no 
presente Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 23 de maio de 2012.
HORA DE ABERTURA: 11:00h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Rua Presidente Pernambuco, n° 303, Batista Campos, CEP. 
66.015-200, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 11:00h do dia 23.05.2012 
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br .
ROSEMARY SOUSA DA SILVA
PREGOEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376571

Ato: 0461
Término Vínculo: 30/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / FELIPE NUNES PAMPLONA (Professor Classe I) / Mat. 
n° 54196963-2, Proc.n° 2012/193473<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376582

Ato: 0462
Término Vínculo: 11/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / LUCIANA ALVES DE SOUZA (Professor Classe I) / 
Mat. n° 57196921-2, Proc.n° 2012/190278<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376608

Ato: 0463
Término Vínculo: 16/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / NELCY LIMA COLARES (Psicologo) / Mat. n°54190133-
3, Proc.n° 2012/76766<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376916

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO 
E DO
PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL - 
PNAGE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade: 003/2012-UCE-PNAGE/PA
Data: 08/05/2012
Valor Individual: R$1.870,00 (hum mil, oitocentos e setenta 
reais)
Objeto: Atender despesa com a inscrição de 01 (um) servidor 
da Secretaria de Estado de Administração, no Curso de Gestão 
de Documentos em Meio Eletrônico (Sistema Informatizado 
de Gestão Arquivista), a se realizar no período de 29.05 a 
01.06.2012, na ESAD, em Brasília/DF.
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso II, da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 08/05/2012
Programa de Trabalho: 131030412213746599
Natureza da Despesa: 339039
Fontes do Recurso: 6101- Contrapartidas Estadual
Favorecido: ESAD CONSULTORIA S/S LTDA.
Endereço: SRTVS/SUL – QD/701 CONJ. D – BLOCO/C – Nº 100 
– ED. CENTRO EMPRESARIAL BRASILIA – SALA 302 – ASA SUL 
– BRASILIA/DF
CEP: 70.340-901
Telefone: (21) 3152-8231
Autorização da Despesa: em 08/05/2012, pela Ordenadora de 
despesa: Maria Edilena de Souza Rocha.
Ratifi cação em 08/05/2012, pela Secretária de Estado de 
Administração: Alice Viana Soares Monteiro

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376755

Ato: 0473
Término Vínculo: 11/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / ANA JULIA MOLLER PINGARILHO ACATAUASSU 
(Odontólogo) / Mat. n°5758840-2, Proc. n°2012/162827<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376760

Ato: 0474
Término Vínculo: 31/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / JOSE WELLINGTON PEREIRA GOMES JUNIOR 
(Investigador de Policia) / Mat. n°57233634-1, Proc. n 
°2012/139172<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376795

Ato: 0475
Término Vínculo: 13/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Servidor(es): 
Concurso / ALVARO PINTO NETO (Assistente Cultural) / Mat. 
n°57207308-1, Proc. n°2012/169157<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376806

Ato: 0476
Término Vínculo: 02/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Servidor(es): 
Concurso / LUCIANO AUGUSTO BAIA TEIXEIRA (Assistente 
de Desenvolvimento Social) / Mat. n°5841240-2, Proc. 
n°2012/186005<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TORNAR SEM EFEITO PORT. N°0249 
DE 07 DE MARÇO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 376814
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 0467 DE 04 DE MAIO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2012/30484
RESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.n°.0249 de 07/03/2012-SEAD, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 32.114 de 12/03/12 
que exonerou MARCO ANTONIO OLIVEIRA DE JESUS, Mat. 
n° 8400643-3, do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado 


